
Pagina �  PAGE � 4�  di 5 

 

 

COMUNE       DI       CURINGA 

(Provincia di Catanzaro) 
Tel. 0968.739326 – fax 0968.739156 

www.comune.curinga.cz.it – arealavoripubblici.curinga@asmepec.it 

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 
 

R.G. n.        467               del    17/10/2023 

 

   DETERMINAZIONE N.  188 DEL 19/09/2023 

                       
OGGETTO: P.N.R.R. ( Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza)- Next Generation EU - “Missione 2: 

                  rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della 

risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei comuni” - “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON INSTALLAZIONE DI APPARECCHI 

ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED” – Approvazione 1° Stato Avanzamento Lavori -  

                                               - CUP: D42E22000410006 –  CIG: 93911920CE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.10 del 30/06/2023 di attribuzione dell’incarico nell’area delle posizioni 

organizzative ai sensi dell’art.13, comma 2, del CCNL funzioni locali del 21.05.2018 per dirigere l’ufficio tecnico 

comunale, affidando i compiti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno e pertanto, è stata affidata 

allo scrivente la responsabilità dell’area lavori pubblici-manutenzione-edilizia privata; 

 

PREMESSO CHE  

con deliberazione di Giunta Comunale n° 132 del 02/08/2022, esecutiva, è stato approvato il Progetto 
di Fattibilità Tecnico Economica dell'intervento di cui all'oggetto; 

con determinazione n. 241 del 06.09.2022 – R.G. 487 del 06.09.2022 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per i lavori di: “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE CON INSTALLAZIONE DI APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED” redatto 
dall’ing. Pasquale Torchia; 
con la medesima determinazione n. 241 del 06.09.2022 – R.G. 487 del 06.09.2022 veniva disposto di 
procedere alla scelta del contraente per l’affidamento dei lavori in oggetto citati con le procedure di 
cui all’art. 36, comma 2 lett a), del D.Lgs.  50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della 
legge 11.09.2020 n. 120 ( decreto Semplificazioni) come sostituito dall’art. 51 della legge 108/2021, 
consente l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per i lavori DI importo inferiore a € 
150.000,00, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, da espletarsi con il criterio del “minor 
presso” ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 rivolto ad operatori economici registrati 
sulla piattaforma “ Tuttogare” in dotazione al Comune di Curinga – Indirizzario OE. 
 



Pagina �  PAGE � 4�  di 5 

 

Considerato che in data 25/09/2021 è stata avviata la procedura di Trattativa Diretta tramite la 
piattaforma telematica “Tuttogare” del Comune di Curinga raggiungibile all’indirizzo internet 
https://comunecuringa.tuttogare.it , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 come 
modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120 (Decreto Semplificazioni) come 
sostituito dall’art. 51 della legge 108/2021,  per l’affidamento dei lavori in premessa alla Ditta “ENM 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. – Via del Mare n° 60, Sant'Eufemia Lamezia, Lamezia Terme (CZ) –P.I.  
03542930791” 

 

VISTA la trattativa diretta (RDO) n. 25353 – codice relativo di gara n. 63, generata sulla piattaforma 
telematica “Tuttogare” del Comune di Curinga (https://comunecuringa.tuttogare.it) e la 
documentazione allegata contenente il dettaglio delle attività da espletare, con la quale il 
Responsabile del Procedimento invitava la ditta “ENM COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. – Via del Mare 
n° 60, Sant'Eufemia Lamezia, Lamezia Terme (CZ) –P.I. 03542930791”, a presentare la propria offerta 
economica in ribasso sull’importo posto a base di gara quantificato in € 54.205,22 di cui € 53.285,48 
quale somma dell’importo dei lavori (importo soggetto a ribasso), € 919,74 quali oneri per la 
sicurezza ( non soggetti a ribasso); 
 

Constatato che la ditta sopra individuata, nel termine di scadenza, ha regolarmente trasmesso la 
propria offerta; 
 

Atteso che la ditta  “ENM COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. – Via del Mare n° 60, Sant'Eufemia Lamezia, 
Lamezia Terme (CZ) –P.I. 03542930791”, rispetto al prezzo a base di gara ha offerto il seguente 
importo  € 52.752,63 (esclusi IVA e oneri di sicurezza), corrispondente alla percentuale di ribasso del 
1,00% sull’importo a base di gara, pertanto verso l’importo complessivo di € 53.672,37 =IVA esclusa ( € 
52.752,63 + 919,74 per oneri di sicurezza) e che da quanto dichiarato dal precedente RUP ( ing 
Molinaro) tutte le verifiche  è emersa la regolarità della documentazione prodotta dall’operatore 
economico in sede di gara; 
 

VISTA la  nota PEC del 07/09/2023, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 19/09/2023 col 
n° 7143, l'ing Pasquale Torchia, nella sua qualità di direttore dei Lavori ha trasmesso per 
l'approvazione il 1 SAL relativo all'intervento in argomento esposto in €uro 20.197,88 per lavori a 
cui sottrarre  il ribasso d'asta pari all'uno ( 1%) pari ad € 201 ,9 8 a l  f ine  d i  ot tenere  un 
importo pari ad €uro 19 .9 9 5 ,9 0 ;  
 
VISTE le verifiche effettuate, e le integrazioni richieste per le vie brevi, a completamento e 
specificazione di quanto prodotto dal DD.LL.( disegni contabili), il RUP ha dichiarato gli stessi atti 
di contabilità  ( 1° SAL) conformi al progetto esecutivo approvato da questa Amministrazione e per 
quanto contenuto nella stessa contabilità ha emesso il certificato di pagamento n° 1 esposto in 
€uro 19.995,90 a cui sommare gli oneri sulla sicurezza pari ad € 500,00 e sottrarre la ritenuta per 
infortuni ( 0,5%) pari ad € 102,48 al fine di avere un complessivo netto pari ad € 20.393,42 a cui 
aggiungere l'iva sui lavori pari al 10% ( € 2.039,34)  il tutto per un importo totale pari ad €uro 
22.432,76; 

 
CONSTATATO che in data 07/10/2020 con rep. n° 12/20 è stato sottoscritto il Contratto d'appalto 
registrato a Lamezia Terme in data 13/10/2020 al n° 2357 serie 1T; 
 
ACCLARATO CHE le dotazioni economiche ( € 70.000,00) relative all’intervento risultano essere 
garantite mediante  fondi di cui al P.N.R.R. ( Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza)- Next 
Generation EU - “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni”- iscritti sul cap. 7530/21 del corrente bilancio; 
 



Pagina �  PAGE � 4�  di 5 

 

 
ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva (DURC) prot. INPS_36663791   con 
scadenza di validità al 27/10/2023  con esito regolare;; 

 

VISTI: 

il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i..; 

il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

Esaminati i documenti giustificativi delle spese entro elencate e riscontrata la regolarità; 

Accertato che per tutte le spese si è provveduto all'adozione dell'atto di impegno;  

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

 

A- Di approvare il I° SAL dei lavori afferente l'intervento di “ “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON INSTALLAZIONE DI APPARECCHI 
ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED”  CUP: D42E22000410006 –  CIG: 93911920CE c il tutto per 
come da documentazione agli atti dell' UTC ed espresso economicamente per come di 
seguito riportato: €uro 20.197,88 per lavori  a cui sottrarre  il ribasso d'asta pari all'uno ( 1%) 
pari ad € 201 ,9 8 a l  f i ne d i  o tt enere un importo pari ad €uro 19 .9 9 5,9 0; ; 
B- Di approvare il I° certificato di pagamento, emesso dal RUP, ed esposto in in esposto in €uro 

19.995,90 a cui sommare gli oneri sulla sicurezza pari ad € 500,00 e sottrarre la ritenuta per 
infortuni ( 0,5%) pari ad € 102,48 al fine di avere un complessivo netto pari ad € 20.393,42 a cui 
aggiungere l'iva sui lavori pari al 10% ( € 2.039,34)  il tutto per un importo totale pari ad €uro 
22.432,76; 
C- Di stabilire che le somme da corrispondere all'impresa esecutrice nonché al direttore dei lavori e RUP 

avvenga con successivo atto; 

D- Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della 

L. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2010 

E- Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016, il sottoscritto, Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia 

Privata/Manutenzioni di questo Comune  

F- Di dare atto che il Codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) è il n. 

93911920CE; 

G- Di ribadire che  le dotazioni economiche ( € 70.000,00) relative all’intervento risultano 
essere garantite mediante  fondi di cui al P.N.R.R. ( Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza)- 
Next Generation EU - “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”- iscritti sul cap. 7530/21 del 
corrente bilancio; 
H- Di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del DL n. 78/2009 (convertito in Legge n. 
102/2009) che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Pagina �  PAGE � 4�  di 5 

 

I- Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
J- Di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere  favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell’avvenuto 
controllo preventivo ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 
K- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni; 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                                                          f.to         Ing. Antonio Nisticò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina �  PAGE � 4�  di 5 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

 

Li: 17/10/2023 

 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                             F.to: Antonio Bianca 

 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

CURINGA,   17/10/2023                                                 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              Dott. Antonio Grutteria 
 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. 

 

 

 

Li: 17/10/2023 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

                                                                             F.to: Dott.ssa Eleonora Orlando 

 

 

 


